
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalget har den 20. oktober 2015 stillet følgende 

spørgsmål nr. 18 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 18:  

”Vil ministeren redegøre for, hvordan man sikrer sig, at der ikke udskrives for meget 

af de 2 præparater Oxynorm og OxyContin, jf. det store misbrugspotentiale?” 

 

Svar: 

Det er den enkelte læge, der beslutter, om det er relevant for en patient at bliver be-

handlet med oxycodonpræparater, herunder Oxynorm hhv. Oxycontin. Oxycodon et 

morfinlignende stof, som kan være afhængighedsskabende. 

 

Ved ordination af afhængighedsskabende lægemidler skal lægerne påse en række 

forhold, herunder i relation til misbrug og afhængighed. Det fremgår af Sundhedssty-

relsens vejledning om ordination af afhængighedsskabende lægemidler. 

 

Som følge af det tilsyn, som Styrelsen for Patientsikkerhed fører med læger (og andre 

autoriserede sundhedspersoner), får styrelsen løbende oplysninger fra lægemiddel-

statistikregistret om lægers ordinationer af afhængighedsskabende lægemidler med 

henblik på, ud fra en risikobaseret tilgang, at påse lægers adfærd. Har en læge et 

markant anderledes ordinationsmønster end andre læger, kan styrelsen se nærmere 

på lægens behandlingsindsats. 

 

Selv om den enkelte læge har ansvaret for behandlingen af sine patienter, udelukker 

det ikke, at de centrale sundhedsmyndigheder ser nærmere på, om lægerne kan støt-

tes i at bruge oxycodonpræparater på en mere hensigtsmæssig måde. 

 

Da oxycodon er et morfinlignende stof, vil forbruget af oxycodonpræparater indgå i 

den undersøgelse, som Sundhedsstyrelsen blev bedt om at lave i foråret 2015, og 

hvor formålet er at se på, hvorfor der er sket en stigning i forbruget af morfin og mor-

finlignende stoffer og se på, hvad vi kan gøre for at reducere det store forbrug. 

 

Sundhedsstyrelsens undersøgelse forventes at forelægge ved årsskiftet. 
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